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C
pus o nouă metodă de prognozare 
criminologică – metoda corelării 
unicaracteriale [1]. 

Aplicarea acestei metode de pro-
gnozare criminologică în activitatea 
noastră practică de criminolog a 
favorizat dezvoltarea cunoștințelor 
privitoare la ea, rezultate pe care le 
prezentăm în acest articol. 

În viziunea noastră, metoda 
corelării unicaracteriale de pro-
gnozare criminologică constă în 
examinarea realităţii sub aspectul 
relevării factorilor determinanţi, in-
terni şi externi, cunoscuţi ai crimi-
nalităţii și activității anticrimă care 
tocmai şi-au început acţiunea, sînt 
pe punctul de a acţiona sau a căror 
constituire este foarte probabilă, şi 
determinarea stării viitoare a cri-
minalităţii și activității anticrimă, 
reieşind din modul de influenţare 
specific acestor factori.

La temelia metodei corelării uni-
caracteriale stă faptul că între unele 
fenomene şi criminalitate sau acti-
vitatea anticrimă există legături de 
determinare necesare şi că influenţa 
unui singur fenomen asupra stării 
criminalităţii sau activității anticri-
mă poate fi semnificativă [2].

Prin urmare, această metodă 
încearcă să prevadă evoluţia cri-
minalităţii, plecînd de la o relaţie 
de necesitate ce caracterizează 
fenomenul supus prognozării, a 
cărei prezenţă sau probabilitate 
o atestă. De exemplu, în cadrul 
activității de analiză sau cercetare 
criminologică se observă un exod 
masiv al populaţiei în străinăta-
te la muncă neoficială; deoarece 

se cunoaşte că asemenea procese 
migraţioniste constituie un mediu 
favorabil criminalităţii organiza-
te, din cele două premise se trage 
concluzia cu caracter predictiv că 
se va produce o intensificare a tra-
ficului de fiinţe umane. 

M. Bunge consideră că „teoria 
poate prezice în măsura în care ea poa-
te descrie și explica” [3]. Se impune o 
precizare esențială în aceasă privință. 
Criminologul nu poate elabora pro-
gnoze criminologice probabile sau 
certe, ci numai posibile (cele mai 
puțin precise dintre prognozele cri-
minologice) în temeiul cunoștințelor 
descriptive. Bunăoară, criminologul 
a constatat prin observare că în soci-
etate se săvîrșesc crime de violență. 
El poate presupune că în viitor aceste 
manifestări criminale se vor repeta, 
dar nu poate exprima probabilita-
tea sau certitudinea lor, în lipsa unor 
explicații. Numai explicația, adică 
cunoașterea factorilor determinanți 
dă criminologului posibilitatea ve-
rificării prezenței și puterii lor de 
acțiune în raport cu acțiunea altor 
factori determinanți ai crimelor de 
violență. De aceea, cunoștințele de-
scriptive joacă în prezent un rol pe-
riferic în prognozarea criminologică, 
dat fiind nivelul actual de dezvoltare 
a cunoștințelor criminologice, la ele 
recurgîndu-se exclusiv în cazul lipsei 
cunoștințelor explicative.

Aplicarea metodei corelării uni-
caracteriale parcurge trei etape prin-
cipale: 

se efectuează o analiză a (1) 
proceselor actuale, ţinînd cont de 
obiectul prognozării (criminalitatea 
în general, caracterul ei sau un anu-
mit tip de criminalitate, activitatea 

anticrimă etc.); este vorba în primul 
rînd de procesele sociale; 

se stabileşte caracterul relaţi-(2) 
ilor dintre procesele relevate (soci-
ale şi naturale) şi criminalitate sau 
activitatea anticrimă; 

se estimează starea viitoare a (3) 
criminalităţii sau a activității anticri-
mă, în funcţie de relaţia constatată 
între procesele existente şi crimina-
litate sau activitatea anticrimă, altfel 
spus, în funcţie de modul de influ-
enţare a criminalităţii sau activității 
anticrimă de către factorul determi-
nant relevat (în exemplul nostru, in-
tensitatea proceselor migraţioniste 
şi caracterul clandestin al muncii în 
străinătate). 

Relaţia de necesitate poate fi atît 
cauzală, cît şi condiţională, impor-
tant este a verifica absenţa unor fac-
tori susceptibili a-i stopa acţiunea. 
Pot fi întreprinse şi analize com-
plexe, care să furnizeze prognoze 
criminologice formulate în temeiul 
rezultatului relevării şi analizei in-
teracţiunii unei serii de factori de-
terminanţi. O asemenea prognoză 
criminologică oferă o caracterizare 
multilaterală a evoluţiei probabile a 
criminalităţii.

Prognozarea criminologică prin 
metoda corelării unicaracteriale 
poate fi efectuată atît în temeiul unui 
fenomen existent, cît şi a unui feno-
men inexistent, dar a cărui posibili-
tate de manifestare se caracterizează 
printr-o probabilitate considerabilă. 
În acest ultim caz, este necesară 
demonstrarea, teoretică sau empiri-
că, a probabilităţii de manifestare a 
fenomenului preexistent celui care 
constituie bază de prognozare. Este 
vorba despre prognozări în lanţ, din-
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u ocazia publicării dicționarului 
nostru de criminologie, am pro-
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tre care ultima trebuie să aparţină 
criminologului-practician, iar cele 
precedente pot aparţine unor colegi 
sau altor specialişti (economişti, so-
ciologi, politiologi, futurologi etc.). 

Realizarea unei prognozări crimi-
nologice prin metoda corelării unica-
racteriale necesită o bună cunoaştere 
a fenomenului supus prognozării şi 
a proceselor din societate şi natu-
ră. De aceea, cu cît vor fi mai vaste 
cunoștințele criminologului despre 
factorii determinanți ai criminalității 
și ai activității anticrimă, cu atît 
efectuarea prognozelor criminolo-
gice prin metoda corelării unicarac-
teriale va fi mai fecundă. Este reco-
mandabilă deci lărgirea permanentă 
a cunoștințelor sale criminologice de 
către criminologul-analitician.

Metoda corelării unicaracteriale 
are următoarele virtuţi: 

(1) este uşor aplicabilă în con-
textul unor schimbări rapide ale si-
tuaţiei; 

(2) permite supunerea unei game 
largi de aspecte prognozării; 

(3) ia în consideraţie un număr 
extins de factori determinanţi;

(4) indică factorii determinanți 
care influențează criminalitatea sau 
activitatea anticrimă, ceea ce per-
mite elaborarea sau aplicarea unor 
măsuri orientate anume spre acești 
factori determinanți;

(5) necesită o metodologie de 
aplicare simplă și clară.

Slăbiciunile metodei corelării 
unicaracteriale: 

(1) nu permite, deocamdată, o 
prognozare criminologică continuă; 

(2) necesită, în unele situații, mai 
multe resurse, în comparație cu alte 
metode de prognozare criminolo-
gică (de exemplu, extrapolarea sau 
estimarea experților).

Metoda corelării criminologi-
ce unicaracteriale se deosebește de 
metoda construcției criminologice 
abstacte prin faptul că prima se refe-
ră la o relație de determinare cunos-
cută anterior dintre un fenomen și 
criminalitate sau activitatea anticri-
mă, iar ultima privește o relație de 
determinare necunoscută anterior 
dintre un fenomen și criminalitate 

sau activitatea anticrimă. De aseme-
nea, în timp ce metoda construcției 
criminologice abstracte este teoreti-
că, metoda corelării criminologice 
unicaracteriale este empirică. 

Cu ajutorul metodei corelă-
rii criminologice unicaracteriale 
poate fi prognozată atît evoluția 
criminalității, cît și a altor fenomene 
de interes criminologic, precum acti-
vitatea criminologică, cercetarea cri-
minologică, activitatea de prevenire 
și contracarare a criminalității etc.

Este de precizat că metoda core-
lării crimologice unicaracteriale este 
aplicabilă nu numai la prognozarea 
criminalității reale, ci și a celei înre-
gistrate, după cum rezultă din cer-
cetările noastre empirice, efectuate 
prin metoda experimentului. Apli-
carea corectă a metodei corelării 
unicaracteriale în prognozarea cri-
minologică presupune respectarea 
următoarelor reguli fundamentale: 

indicarea fenomenelor între  
care există o relaţie de determinare,

stabilirea existenţei unei re- 
laţii necesare verificate între aceste 
fenomene,

indicarea efectului necesar al  
relaţiei de determinare dintre feno-
menele respective.

Prognozele criminologice ela-
borate prin metoda corelării unica-
racteriale pot fi atît calitative, cît și 
cantitative.

Presupunem că metoda corelării 
criminologice unicaracteriale poa-
te fi aplicată prin diverse tehnici și 
procedee. Noi am elaborat trei teh-
nici de aplicare a metodei corelării 
criminologice unicaracteriale: 

(a) tehnica plecării de la proce-
sele sociale și naturale spre facto-
rii determinanți ai criminalității și 
activității anticrimă anticrimă, 

(b) tehnica plecării de la facto-
rii determinanți ai criminalității și 
activității anticrimă spre procesele 
sociale și naturale, 

(c) tehnica previziunii duble. 
Potrivit experienței noastre prac-

tice, în cazul elaborării prognozei 
criminologice prin metoda corelării 
unicaracteriale, este recomandabilă 
includerea următoarelor elemente 

în raportul de prognoză criminolo-
gică: 

autorul prognozării crimino-• 
logice,

perioada de realizare a pro-• 
gnozării criminologice, 

obiectul prognozării crimino-• 
logice, 

metoda de prognozare crimi-• 
nologică, 

prognoza criminologică, • 
relaţia de necesitate care stă la • 

temelia prognozei criminologice, 
confirmarea caracterului real • 

sau probabil al relaţiei de necesitate 
(factorului determinant).

În funcție de diverse circumstanțe, 
în raportul de prognoză criminolo-
gică pot fi introduse și următoarele 
elemente:

orizontul prognozei crimino-• 
logice,

reprezentarea grafică a pro-• 
gnozei criminologice,

gradul de probabilitate al pro-• 
gnozei criminologice,

recomandări întemeiate pe • 
prognoza criminologică.

Rămîne de precizat că aplicabili-
tatea și utilitatea practică deosebită 
a metodei corelării unicaracteriale 
de prognozare criminologică a fost 
confirmată de folosirea ei repetată 
în activitatea noastră criminologică 
practică atît în Republica Moldova, 
cît și în Canada. 

Referințe bibliografice
1. O. Bejan. Dicţionar de criminologie. 

Chişinău, 2009.
2. Vezi mai multe privitor la acest as-

pect în lucrările: O. Bejan. Explicație cri-
minologică a comportamentului criminal. 
Chișinău, 2009; O. Bejan. Considerații 
privind utilizarea categoriei necesității și 
întîmplării în cunoașterea criminologică și 
prevenirea criminalității. În: Legea și viața, 
nr. 9, 2011; B. Бужор. О сущности пре-
ступности. Кишинэу: Editura „Liceum”, 
1998; Кудрявцев В.Н. Причинность в 
криминологии.  Москва: Издательство  
«Юридическая литература», 1968.

3. М. Бунге. Причинность (перевод с 
английского). Москва, 1962, р. 348, citat 
după Г.А. Аванесов. Криминология: про-
гностика, управление. Горьковская выс-
шая школа МВД СССР, Горький, 1975,     
p. 252. 


